Et por esto, manifesta cosa es que yo, el sobredicto notario, scriui la dicta carta de vidimus continuado del compieco ata la fin, en forma publica, a rogaria et requisicion de Juce Alcarai, judio de Pomplona. Del quoyal dicto mandamiento et vidimus son testigos, qui fueron presentes en el logar, et vieron et oyeron leyer el dicto mandamiento, et por testigos se otorgaron, Johan de Çariquiegui, forrero del seynnor rey, et Martin Periz de Errviti, astero, vezinos de Pomplona. El quoyal dicto vidimus yo, el sobredicto notario, escriui, XIX<sup>o</sup> dia de jullio, anno Domini MCCCCLXXX quinto. Et yo, Johan Sanchiz d'Orbaiz, notario publico et jurado por autoridat real en todo el regno de Nauarra, a requisicion et mandamiento del dicto Juce, et con otorgamiento de los dictos testigos, escriui esta carta de vidimus con mi propria mano, et fiz en eilla este mi sig(*signo*) no acostumbrado en testimonio de verdat.

## 911

1385, julio 7. Olite.

*El rey Carlos II comunica a los oidores de Comptos, al tesorero y receptor general y a los colectores de la pecha de los judíos de la aljama de Viana que, a petición de Carlos de Beaumont, alferez del reino, ha concedido a Abraham Medellin, judio de la villa, 12 libras de carlines prietos, deducibles de su pecha.*

AGN, *Comptos*, caj. 49, n<sup>o</sup> 48, II.

Cit J. R. Castro, *CAGN*, XV, n<sup>o</sup> 1.008.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra conte d'Eureux, a nuestros amados et fieles las gentes oydores de nuestros comptos et tesorero et receptor general, et a los cugidores de la pecha de los judios de la aljama de Viana, et a qualesquiere otros a qui esto toqua et pertenesce, o puede toquar et pertenescer, salut. Nos, por amor et contemplacion de nuestro bien amado et fiel alferiz Charlot de Beaumont, et de gracia special por nos a eill otorgado, auemos dado et damos por las presentes,

de dono por esta vna vez, a Abram Medelin, judio de Viana, la suma de doze libras carlines prietos, a tomar aquellas por su mano et sobre la pecha que el dicto Abram deue o podra deuer en el tiempo a venir. Las quiales, por maor complimiento, si mester es, le remetemos et quitamos por las presentes.

Si, vos mandamos, et a cada uno segun perteneztra, que d'esta nuestra present gracia et dono o remission et quitança de las dictas doze libras, dexedes gozar et prouechar al dicto Abram sin embargo nin contraste alguno, et recibades aqueillas en compto al dicto Abram o los cugidores de la dicta pecha, o ad queill o aquellos a qui esto perteneztra, por testimonio d'estas presentes tan solament, sin dificultad nin contradicto alguno.